次回の例会

6月12日(木)12：30〜13：30‌

卓‌   ‌話：「輪島塗と彫刻、輪島、金沢‌

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　そしてローマ」‌

卓話者：三谷慎様‌

紹介者：佐藤美枝子会員

本日の例会
6月5日(木)12：30〜13：30‌

卓‌   ‌話：「帯バッグ、ニューヨークで輝く〜今だか‌ ‌

           ‌らこそ大切にしたい日本の着物文化〜」‌

卓話者：藤代瞳子様‌

紹介者：佐藤美枝子会員‌

5月22日　例会報告‌

司　　‌  会　　　　　　　　　　　 長尾‌会員‌

開会点鐘　　　　　　　　　　　 小泉パスト会長‌

ロータリーソング‌

ソングリーダー　　　　　　　　 廣内会員‌

会員総数‌                     ‌　33名‌

出席規定適用者数‌         ‌　27名‌

本日の出席者総数‌         ‌　4名‌

〃　免除者出席数‌          ‌　27名‌

本日の出席率‌               ‌　64.51％‌

ゲスト‌

天沼　幸子様　卓話者/東京リバーサイドRC‌

会長報告

1‌  ‌4クラブ合同例会報告　出席者23名‌

R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌ R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌

幹事報告

１‌   ‌夏日が多くなりました。健康を優先し適宜クー‌

    ‌ルビズを活用ください。‌

２‌  ‌合同例会の卓話者から著書2冊を預かりまし‌

    ‌た。ご希望の方に差し上げますので、お申し出‌ ‌

    ‌ください。‌

３‌  ‌次回例会は、6月5日となります。‌

[名著を読む]‌

カミュ‌
『ペスト』‌

COVID-19がパンデミーとなり、再び本書が着目された。感染症のペストが集団

を襲ったことによる不条理をテーマとした、カミュの不条理文学である。フランス

の植民地であったアルジェリアのオラン市を舞台にペストが襲い、苦境の中、住

民は助け合いながら立ち向かう姿を描いた。‌                              ‌（小泉博明)‌

第 回例会34 2025/6/5

3080回

６月お祝い‌
会員誕生日‌  ‌　中川　 武‌  ‌会員‌

　　　　　　　 　　宮部一弘‌  ‌会員‌

皆 出 席 年‌  ‌　４３年　鈴木孝雄‌  ‌会員‌

                 ‌　3１年　森川義基‌  ‌会員‌

　　　　　　　　　　 ２年　石塚丈晴　会員‌

6月例会SAA担当‌
司会　 　　　　‌

ニコニコ　 　‌

写真　 　　　‌

ソングリーダー‌

小泉博明　会員‌

豊田高輔　会員‌

大野匡也　会員‌

山本伸也　会員‌

社会奉仕委員会報告

第2580地区‌
ロータリー財団補助金プロジェク報告‌

公共イメージ向上委員会　：　委員長　加古会員、副委員長　小泉会員、委員　長尾会員、山本会員‌

受　付 ： 長尾益男会員・里見雅行会員・大野匡也会員・豊田高輔会員‌

司　会 ： 小泉博明会員　ニコニコ：豊田高輔会員　‌

写　真 ： 大野匡也会員　ソングリーダー：山本伸也会員‌
6月‌

会長：佐藤久雄　幹事：髙木義男　RI会長：ステファニーA.アーチック　第2580地区ガバナー：石川彌八郎

東京池袋豊島東ロータリークラブ‌

小泉博明会長代理

「としまこども講談教室」報告集の刊行

 第2580地区ロータリー財団地区補助金プロジェ

クトによる「としまこども講談教室」報告集を刊行し

ました。2025年5月中に、ロータリークラブ関係

者、豊島区内小中学校、講談協会関係者に配布い

たします。これまでの会員の皆様のご支援とご協力

に感謝申し上げます。是非ともご一読いただければ

と存じます。                         （社会奉仕委員会）

5月31日（土）日台ロータリー親善会議‌

5月30日(金)～31日(土)に札幌で開催された第

9回日台ロータリー親善会議に、当クラブから、佐

藤久雄会長、榊原会員、佐藤美枝子会員、鈴木会

員、廣内会員、里見会員が参加しました。30日に

サッポロビール園で行われた前夜祭は、バンド演

奏もあって盛り上がる中、ビールとジンギスカン料

理を楽しみました。その後、札幌駅近くの居酒屋

で行われた台北東海ＲＣとの懇親会には、石川彌

八郎ガバナーも参加し、友好クラブの絆を深めま

した。31日の本会議はグランドメルキュール札幌

大通公園で行われ、実行委員長挨拶、鈴木直道

北海道知事の来賓挨拶、日台それぞれの近況報

告や歌唱ライブなど盛りだくさんの内容で進行し、

日台のロータリアンが親善を深めました。‌

里見雅行　記‌

R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌

ニコニコ

天沼様     卓話をさせて頂きます。天沼幸子で

　　　　　　　す。皆さま宜しくお願い致します。

小林会員　ちょっところんだお蔭でヒドイ目に会い

　　　　　　　ました。大変ご迷惑をおかけしました。

　　　　　　　申し訳けありません。

森川会員　快気祝の時の鈴木さん、加古さんから

　　　　　　　のワインありがとうございました。

長尾会員　ネクタイについて一言  本日、服装に

　　　　　　　合わせて少しハデメなネクタイをして

　　　　　　　きましたが、それを家内が見て、それ

　　　　　　　は新婚旅行にしてきたものよ！５０年

　　　　　　　前のことを覚えてくれた家内にニコニ

　　　　　　　コ。鈴木さん、加古さん沢山のワイン

　　　　　　　ありがとうございました。

HM         BグループHMの残金です。

親睦会　　 ５/20の食事会の残金

            　１５名の出席者の皆様ありがとうござ

　　　　　　　います。そして鈴木さん、加古さんお

　　　　　　　いしいワイン沢山ありがとうございま

　　　　　　　す。

本日の合計額：38,250円

今年度ニコニコ累計額：479,250円

今年度指定ニコニコ累計額：43,480円

12/19例会オークション合計額：47,000円

5月２２日　卓話‌

第9回‌
日台ロータリー親善会議

札幌大会

卓話者　プロフィール‌

ロータリー歴　‌

令和４年７月東京リバーサイドRC入会‌

2025-2026年度　地区／ポリオ基金　地区代表‌

事業所名　有限会社　シルバーハート‌

事業内容　介護福祉事業‌

役職　代表取締役‌

開業　平成17年‌

○通所介護事業所‌

日帰り（ショートステイ）にて通い食事、入浴、機能

訓練等を行う‌

○訪問介護事業所‌

ヘルパーがご自宅に訪問し食事、入浴、排泄の介

護を行う‌

○居宅介護支援事業所‌

介護支援専門員がアセスメントを行いケアプラン作

成‌ ‌

○障害者グループホーム‌

障害のある方が親元を離れて少人数の仲間と暮ら

す家　ここから会社や作業所等に仕事に行き地域

の皆様と共に暮らす‌

事業所名　‌   ‌クラブ　ハピネス‌

事業内容　‌   ‌飲食店　クラブ‌

役‌   ‌職　‌   ‌経営者‌

開‌   ‌業　‌   ‌平成6年‌

趣‌   ‌味　‌   ‌旅行　ゴルフ‌

卓話者　天沼幸子様

日台ロータリー親善会議に参加して‌

毎年行われる日本と台湾の友好を深める大会は、

今年は北海道で開催されました。この大会の創立

者また名誉総裁が前川パストガバナーであること

は、当クラブの誇りです。‌

当クラブからは鈴木孝雄パストガバナー、佐藤久

雄会長、廣内国際奉仕委員長、私佐藤そして一日

遅れて榊原会長エレクトが参加しました。‌

５月３０日金曜日三三五五札幌駅前のホテルに集

合（東日本ホテルメッツプレミアム）し、各自日中は

市内観光やグルメを楽しみ前夜祭を迎えました。‌

前夜祭の会場は札幌ビール園１８時から、参加者

は会場に４００～５００人溢れるばかりでした。ジン

ギスカン野菜ビールは食べ飲み放題で次々に運ば

れ、会の後半では生バンドに石川ガバナーのハー

モニカも加わり大いに盛り上がりました。‌

二次会は、台北東海ロータリークラブのメンバーと

駅前の居酒屋鳥𠮷、ホテルから徒歩３分の距離で

した。飛び入りの石川ガバナーをいれて１４名の参

加でまたおおいに盛り上がりお開きとなりました。‌ ‌

佐藤美枝子　記‌